Adequação das galerias no encontro do Córrego Piscina com o Córrego Biriguizinho: 

R$ 603.902,39; 
3. Implantação de sistema de drenagem na Rua Francisco Galindo de Castro: RS 

3.957.333,18. 

O investimento total necessário para a execução completa das obras é de RS 

6.292.671,52 (seis milhões duzentos e noventa e dois mil seiscentos e setenta e um reais e 
cinquenta e dois centavos). 

Dessa forma, solicitamos o apoio do Ministério no sentido de viabilizar, por meio 
de programas ou convênios disponíveis, a execução das obras de melhoria da drenagem urbana. 

Sem mais para o momento, renovamos votos de elevada estima e consideração.

[...]

Em atenção ao Ofício n2 706/2025 da Prefeitura Municipal de Birigui, por meio do qual solicita apoio para a 
execução de obras de adequação do sistema de drenagem pluvial no município de Birigui, sendo: 1 - 
Adequação das galerias pluviais no encontro do Córrego Parpinelli com o Córrego Biriguizinho, no valor de 
R$ 1.731.435,95 (um milhão, setecentos e trinta e um mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa e 
cinco centavos); 2 - Adequação das galerias no encontro do Córrego Piscina com o Córrego Biriguizinho, no 
valor de R$ 603.902,39 (seiscentos e três mil, novecentos e dois reais e trinta e nove centavos); e 3 - 
Implantação de sistema de drenagem na Rua Francisco Galinho de Castro, no valor de R$ 3.957.333,18 (três 
milhões, novecentos e cinquenta e sete mil, trezentos e trinta e três reais e dezoito centavos). Que totalizam 
o valor de R$ 6.292.671,52 (seis milhões, duzentos e noventa e dois mil, seiscentos e setenta e um reais e 
cinquenta e dois centavos), informamos que o Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FEHIDRO tem como 
finalidade apoiar a Política Estadual de Recursos Hídricos, financiando empreendimentos na voltados à 
gestão e a proteção dos recursos hídricos.

[...]

Adequação das galerias no encontro do Córrego Piscina com o Córrego Biriguizinho: 

R$ 603.902,39. 
3. Implantação de sistema de drenagem na Rua Francisco Galindo de Castro: RS 

3.957.333,18. 

O investimento total necessário para a execução completa das obras é de R$ 

6.292.671,52 (seis milhões duzentos e noventa e dois mil seiscentos e setenta e um reais e 

cinquenta e dois centavos). 

Dessa forma, solicitamos o apoio do Ministério no sentido de viabilizar, por meio 

de programas ou convênios disponíveis, a execução das obras de melhoria da drenagem urbana. 

Sem mais para o momento, renovamos votos de elevada estima e consideração.